
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 30 del 28-07-2023

OGGETTO:ADESIONE ALLA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONI E DEGLI AVVISI
DI ACCERTAMENTO ESECUTIVI EX ART. 17-BIS DELLA LEGGE 26 MAGGIO 2023 N.56, DI
CONVERSIONE DEL D.L. 30 MARZO 2023 N.34 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO

L'anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Luglio con inizio alle ore 19:25 e in continuazione nella sala
delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in prima
convocazione.

Presiede il Presidente DI SOMMA ANNA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica P/A

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO P

2 LOMBARDI
GELSOMINA

ASSESS
ORE P

3 GIORDANO LUIGI ASSESS
ORE P

4 SPINELLI
FRANCESCO

ASSESS
ORE A

5 GALLO ELENA ASSESS
ORE P

6 GALIANO MICHELE ASSESS
ORE P

7 LETTIERI
BARTOLOMEO

ASSESS
ORE P

8 DI SOMMA ANNA CONSIG
LIERE P

9 GAROFALO
VINCENZO

CONSIG
LIERE P

N° Cognome e Nome Carica P/A

10 MELILLO ROSA CONSIG
LIERE P

11 LOPARDO ANTONIO CONSIG
LIERE A

12 COLUCCI NICOLA CONSIG
LIERE P

13 CARTOLANO
DOMENICO

CONSIG
LIERE P

14 SANTARSIERE
ANTONIO

CONSIG
LIERE A

15 FREDA ANGELA CONSIG
LIERE P

16 PALADINO TERESA CONSIG
LIERE A

17 CARRAZZA
ALESSANDRO

CONSIG
LIERE P

 PRESENTI: 13 - ASSENTI: 4

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente
verbale

2023 / 30 del 28-07-2023

1/7



PREMESSO CHE:
�        l’art.1, comma 231, della Legge n. 197 del 29.12.2022 ha previsto la possibilità di estinguere i
debiti presenti nei singoli carichi affidati all’Agente Nazionale della riscossione, dal 1° gennaio 2000
al 30 giugno 2022, mediante il pagamento, da parte del debitore, delle somme dovute a titolo di
capitale e di quelle maturate a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di
notificazione della cartella di pagamento, così testualmente prevedendo: “Fermo restando quanto
previsto dai commi da 222 a 227 i debiti risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della
riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022 possono essere estinti senza corrispondere le
somme affidate all'agente della riscossione a titolo di interessi e di sanzioni, gli interessi di mora di
cui all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602,
ovvero le sanzioni e le somme aggiuntive di cui all'articolo 27, comma 1, del decreto legislativo 26
febbraio 1999, n. 46, e le somme maturate a titolo di aggio ai sensi dell'articolo 17 del decreto
legislativo 13 aprile 1999, n. 112, versando le somme dovute a titolo di capitale e quelle maturate a
titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di
pagamento.”;
�        l’art.17-bis della legge 26 maggio 2023 n.56, di conversione del d.l. 30 marzo 2023 n.34, ha
previsto la facoltà per gli enti territoriali, nei casi di riscossione diretta e di affidamento ai soggetti
iscritti all’albo di cui all’art.53 del d.lgs. 15 dicembre 1997, n.446, di stabilire l’applicazione delle
disposizioni di cui all’art.1, comma 231, della Legge n. 197 del 29.12.2022, disponendo:“Gli enti
territoriali, nei casi di riscossione diretta e di affidamento ai soggetti iscritti nell'albo di cui
all'articolo 53 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, possono stabilire, entro sessanta
giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, con le forme
previste dalla legislazione vigente per l'adozione dei propri atti, l'applicazione delle disposizioni di
cui all'articolo 1, commi 227, 229-bis e 231, della legge 29 dicembre 2022, n. 197.

DATO ATTO CHE:
�        l’adesione alla definizione agevolata, ex art. 17-bis D.L. 34/2023 (legge n.56/2023) comporta
l’esclusione delle sanzioni e degli interessi applicati nell’atto portato a riscossione coattiva tramite
l’ingiunzione fiscale o l’avviso di accertamento esecutivo divenuto definitivo e oggetto di procedure
consequenziali;
�        il Comune può disporre la definizione con delibera del Consiglio comunale da adottare entro
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del D.L.
n.34/2023 (L.56/2023 del 26.05.2023 pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 29.05.2023);

RILEVATO CHE  la ratio della previsione di cui all’art.17-bis della legge 26 maggio 2023 n.56, di
conversione del d.l. 30 marzo 2023 n.34, è quella di ristabilire l’uniformità di trattamento tra i contribuenti nei
confronti dei quali sia stata attivata la riscossione coattiva mediante ruolo e quelli per i quali sia stata attivata
la procedura di riscossione coattiva per il tramite degli strumenti dell’ingiunzione di pagamento o dell’avviso
di accertamento esecutivo;
RITENUTO CHE  la definizione agevolata come ridefinita dal predetto articolo 17-bis, ristabilisce il rispetto
del principio di parità di trattamento tra contribuenti ed inoltre, detta nuova misura rappresenta un’occasione
per consentire ai contribuenti di fronteggiare più agevolmente il carico tributario conseguente all’attività di
accertamento dei tributi locali. Sul versante del Comune rappresenta un’occasione per riscuotere atti che,
stante l’onerosità costituita da sanzioni, interessi, ecc., difficilmente verrebbero onorati dai contribuenti, con
conseguente esposizione dell’Ente ad eventuali contenziosi;
TENUTO CONTO CHE  ai sensi del comma 2 dell’art.17-bis della legge 26 maggio 2023 n.56, di
conversione del d.l. 30 marzo 2023 n.34, il Comune stabilisce:

a) il numero di rate in cui può essere ripartito il pagamento e la relativa scadenza; b) le modalità con
cui il debitore manifesta la sua volontà di avvalersi della definizione agevolata;
c) i termini per la presentazione dell'istanza in cui il debitore indica il numero di rate con il quale
intende effettuare il pagamento, nonché la pendenza di giudizi aventi a oggetto i debiti cui si riferisce
l'istanza stessa, assumendo l'impegno a rinunciare agli stessi giudizi;
d) il termine entro il quale l'ente territoriale o il concessionario della riscossione trasmette ai debitori
la comunicazione nella quale sono indicati l'ammontare complessivo delle somme dovute per la
definizione agevolata, quello delle singole rate e la scadenza delle stesse;

CONSIDERATO CHE il Comune di Sala Consilina, agisce in via diretta per il recupero dei crediti tributari,

2023 / 30 del 28-07-2023

2/7



con il solo ausilio e/o supporto di società affidatarie;
ATTESO che è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, anche al fine di
rendere più chiaro il procedimento ed agevolare l’adesione da parte di tutti i debitori interessati;
RITENUTO di approvare la definizione agevolata dei debiti risultanti da ingiunzioni pagamento di cui al
Regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, emesse entro il 30 giugno 2022 e da avvisi di accertamento di cui all’art.
1, comma 792, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, divenuti esecutivi entro il 30 giugno 2022;
VISTO l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale;
DATO ATTO delle risultanze della Commissione permanente per i regolamenti che in data 11 luglio 2023 ha
approvato lo schema del  Regolamento in oggetto;
DATO ATTO del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 239,
comma 1, lettera b), punto 7), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rilasciato il 19/07/2023 ed assunto agli atti in
data 21/7/2023 prot.n.13195;
RITENUTO di approvare l'allegato Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata delle
ingiunzioni e degli avvisi di accertamento (Allegato A), il modulo per la richiesta del prospetto informativo
sui carichi pendenti (Allegato B), ed il modulo per la domanda di adesione alla definizione agevolata
(Allegato C);

PROPONE DI DELIBERARE
1.     di aderire alla definizione agevolata dei debiti risultanti da ingiunzioni pagamento di cui al Regio
decreto 14 aprile 1910, n. 639, emesse entro il 30 giugno 2022 e da avvisi di accertamento di cui
all’art. 1, comma 792, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, divenuti esecutivi entro il 30 giugno
2022;
2.     per le motivazioni di cui in premessa, di approvare l'allegato Regolamento comunale disciplinante
la definizione agevolata delle ingiunzioni e degli avvisi di accertamento (Allegato A), il modulo per la
richiesta del prospetto informativo sui carichi pendenti (Allegato B), ed il modulo per la domanda di
adesione alla definizione agevolata (Allegato C);
3.     di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel sito internet istituzionale del
Comune;
4.     di demandare all’Ufficio Tributi la trasmissione del presente regolamento al Ministero
dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze;
5.     di dare atto che il presente regolamento, ai sensi dell’art.17 bis comma 7 della legge 26 maggio
2023 n.56, di conversione del d.l. 30 marzo 2023 n.34, acquista efficacia dalla data di pubblicazione
nel sito internet istituzionale del Comune;
 
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Sentita la relazione dell’assessore comunale Luigi Giordano che invita l’intero Consiglio Comunale ad
approvare il Regolamento in esame per consentire anche alla comunità salese della  possibilità di estinguere i
debiti presenti nei singoli carichi affidati all’Agente Nazionale della riscossione, dal 1° gennaio 2000 al 30
giugno 2022, mediante il pagamento, da parte del debitore, delle somme dovute a titolo di capitale e di quelle
maturate a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di
pagamento, con  l’esclusione quindi delle sanzioni e degli interessi applicati nell’atto portato a riscossione
coattiva tramite l’ingiunzione fiscale o l’avviso di accertamento esecutivo divenuto definitivo e oggetto di
procedure consequenziali;
Il consigliere comunale Alessandro Carrazza preannuncia il voto favorevole;
Visto il vigente Statuto comunale;         
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
 proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

2023 / 30 del 28-07-2023

3/7



Con votazione unanime favorevole dei tredici consiglieri comunali presenti, compreso il Sindaco, avvenuta
per alzata di mano dall’esito  proclamato dal Presidente:
 

 DELIBERA
 
di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

2023 / 30 del 28-07-2023

4/7



 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
OGGETTO: ADESIONE ALLA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONI E

DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO ESECUTIVI EX ART. 17-BIS DELLA
LEGGE 26 MAGGIO 2023 N.56, DI CONVERSIONE DEL D.L. 30 MARZO 2023
N.34 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO

 
Il sottoscritto DOTT. GIUSEPPE SPOLZINO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del
18.08.2000, esprime il proprio parere  in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
PARERE: Favorevole
 
Sala Consilina, li 17-07-2023  Il Responsabile FINANZE

DOTT. GIUSEPPE SPOLZINO
 

  (FIRMA DIGITALE)
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.
 

2023 / 30 del 28-07-2023

5/7



 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
OGGETTO: ADESIONE ALLA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONI E

DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO ESECUTIVI EX ART. 17-BIS DELLA
LEGGE 26 MAGGIO 2023 N.56, DI CONVERSIONE DEL D.L. 30 MARZO 2023
N.34 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO

 
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità contabile della su
estesa proposta di deliberazione.
 
PARERE: Favorevole
 
Sala Consilina, li 17-07-2023  Il Responsabile dei Servizi Finanziari

SPOLZINO GIUSEPPE
 

  (FIRMA DIGITALE)
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.
 

2023 / 30 del 28-07-2023

6/7



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI SOMMA ANNA

 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

(Firma Digitale)  (Firma Digitale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 31-07-2023  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.toPISANO LUCIO

  (Firma Digitale)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Si dichiara che la presente deliberazione:

[X] diviene esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - T.U.
267/2000 e ss. mm.

Li, 31-07-2023  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

  (Firma Digitale)

**PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**
 

 
Li, 31-07-2023  IL SEGRETARIO COMUNALE

 PISANO LUCIO

  (Firma Digitale)

 
 
  
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.

2023 / 30 del 28-07-2023

7/7


